
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-/Q  PQ cZ C'cZJ/ г. Ровеньки № ЗОЛ - /

Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды города Ровеньки Луганской

Народной Республики на 2024 год»

С целью повышения уровня благоустройства территории города 
Ровеньки, создания современных, комфортных условий для жизни, отдыха и 
культурного досуга жителей муниципального образования, обеспечения 
надлежащего санитарного состояния и эстетического вида территории города, в 
соответствии с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Луганской Народной Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 
30.03.2023 № 432-Ш «О местном самоуправлении в Луганской Народной 
Республике», постановлением Правительства Луганской Народной Республики 
от 22.12.2023 № 151/23 «Об утверждении программы Луганской Народной 
Республики «Формирование современной городской среды на территории 
Луганской Народной Республики» (с изменениями), руководствуясь уставом 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, Положением об Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики от 02.11.2023 № 3, Администрация городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды города Ровеньки Луганской Народной 
Республики на 2024 год».



2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
периодическом печатном издании - газета «Вперед. Ровеньки» Государственное 
унитарное предприятие Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://rov-adm.su).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

https://rov-adm.su


УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ
город Ровеньки Луганской
Народной Республики
от « - / Р » рС) / л /̂

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование современной городской среды 

города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 год»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

Куратор муниципальной 
программы

Первый заместитель Главы городского округа 
муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики 
Хрипачёва Татьяна Александровна

Сроки реализации
муниципальной
программы

2024 год

Цель (и) муниципальной 
программы

Цель № 1
повышение качества и комфорта проживания 
населения на территории города.
Цель № 2
повышение эстетического уровня благоустройства и 
дизайна города, формирование комфортной среды 
жизнедеятельности; 
благоустройство общественных зон.

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы в разрезе 
всех источников

общий объем средств, необходимых для 
финансирования программы в 2024 году, составляет 
всего 36 558,976 тыс. руб., в том числе по 
источникам финансирования: федеральный бюджет



- 35 831,452 тыс. руб., бюджет Луганской Народной 
Республики - 361,934 тыс. руб., бюджет 
муниципального образования - 365,590 тыс. руб.

Перечень целевых 
подпрограмм и основных 
мероприятий, входящих 
в состав муниципальной 
программы

Благоустройство одной общественной территории

Контакты кураторов и
разработчиков
программы

Первый заместитель Главы городского округа 
муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики 
Хрипачева Татьяна Александровна, 
т. (0-233) 5-02-02
Начальник управления архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений — 
главный архитектор Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной Республики 
Зорина Ирина Николаевна, т. (0-233) 5-16-61 
Начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики 
Мащенко Александр Сергеевич, т. (0-233) 5-18-87

Электронный адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в 
информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

https://rov-adm.su

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы

Повышение качества среды проживания жителей города является 
необходимым условием стабилизации и подъема общего уровня социально- 
экономического развития города и повышения уровня жизни его жителей.

Основным стратегическим направлением деятельности администрации 
города Ровеньки является обеспечение устойчивого развития территории 
города, которое предполагает совершенствование городской среды путем 
создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности, с развитой 
инфраструктурой.

https://rov-adm.su


Понятие "благоустройство территории" появилось в действующем 
законодательстве сравнительно недавно.

Благоустройство территории - это комплекс проводимых на территории 
города работ и мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение 
санитарного и эстетического состояния города, повышение комфортности 
проживания, обеспечение безопасности среды проживания жителей города.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан 
и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 
эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству 
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм.

Общественная территория - территория муниципального образования, 
которая постоянно доступна для общего пользования, в том числе площадь, 
пешеходная зона, парковка, сквер, парк и иная территория муниципального 
образования, используемая населением муниципального образования бесплатно 
в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.).

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и 
гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и 
эстетичный внешний вид.

Основной проблемой города Ровеньки является значительное количество 
неблагоустроенных дворовых территорий и мест общего пользования. 
Большинство объектов внешнего благоустройства города до настоящего 
времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и отдыха населения 
и нуждаются в ремонте и обустройстве.

Формирование современной городской среды - это комплекс 
мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения 
комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения 
муниципального образования городской округ город Ровеньки луганской 
Народной Республики.

Важнейшей задачей является формирование и обеспечение среды 
современной, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том 
числе благоустройство и надлежащее содержание территорий, наличие 
современных спортивно-досуговых и культурно-развлекательных 
общественных территорий, способных обеспечить необходимые условия для 
жизнедеятельности, отдыха и занятий физической культурой и спортом 
населения.

Благоустройство территорий муниципального образования значительно 
повысить качества и комфорта проживания населения на территории города 
Ровеньки Луганской Народной Республики.

Раздел 2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы

2.1. Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства 
определены в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;
Жилищным кодексом Российской Федерации;



Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 20230 
года»;

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программой «Формирование современной городской среды на 
территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), утвержденной 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 22.12.2023 
№ 151/23;

Распоряжением Правительства Правительства Луганской Народной 
Республики от 12.04.2024 № 134-р/24 «О распределении бюджетных
ассигнований».

2.2. Основными приоритетными направлениями программы по 
реализации мероприятий по благоустройству города Ровеньки Луганской 
Народной Республики являются:

комплексный подход к реализации проектов благоустройства
общественных территорий города;

оценка физического состояния всех общественных территорий, их уровня 
благоустройства в городе;

обеспечение доступности городской среды для инвалидов и
маломобильных групп населения;

вовлечение граждан и общественных организаций в решение вопросов 
городского развития, процесс обсуждения проектов муниципальных программ, 
отбор общественных территорий для включения в муниципальные программы;

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территории 
города в надлежащем современном состоянии.

Раздел 3. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 
год» является повышение качества и комфорта городской среды на территории 
города Ровеньки Луганской Народной Республики.

Достижение указанной цели будет осуществляться путем решения 
следующих задач:
1. Благоустройство общественной территории, в том числе: 
замощение тротуарной плиткой пешеходных дорожек; 
обеспечение освещения территорий общего пользования; 
установка скамеек;
установка урн для мусора; 
установка малых архитектурных форм; 
устройство спортивной площадки; 
устройство детской площадки; 
иные виды работ.
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территорий, в том числе:



активное добровольное участие граждан и заинтересованных 
организаций в выполнении подготовительных благоустроительных работ 
(участие в работах по демонтажу устаревших элементов благоустройства, 
удалении поросли, уборке строительного мусора и т. п.);

- повышение уровня заинтересованности граждан в благоустройстве 
общественных территорий, активизация гражданской инициативы.

Сведения о показателях муниципальной программы представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

В результате реализации программы ожидается:
- улучшение эстетического вида городской среды, в первую очередь в 

зонах наиболее активной посещаемости;
- улучшение организации пешеходных пространств в местах массовой 

посещаемости, единого ландафтно-реакриационного пространства;
- увеличение количества жителей города, участвующих в благоустройстве 

территории;
- обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания 

граждан;
обеспечения безопасного передвижения маломобильных групп 

населения.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан 

на обеспечении достижения запланированных результатов и величин целевых 
индикаторов, показателей, установленных в муниципальной программе.

Ответственный исполнитель муниципальной программы 
Администрация городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Реализация программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 
заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 
соответствии с федеральным законодательством в сфере размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, государственными и 
муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации программы по результатам за год 
готовит Администрация городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Раздел 5. Организация управления муниципальной программой и 
мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия ответственного 
исполнителя, соисполнителей, участников муниципальной программы и 
контроль за ходом ее реализации.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет 
ответственность за своевременное выполнение программных мероприятий и 
рациональное использование финансовых средств, выделенных на ее 
реализацию.



Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное 
выполнение мероприятий муниципальной программы, рациональное и целевое 
использование выделенных средств.

Организация контроля над исполнением муниципальной программы 
осуществляется Администрацией городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Организацию управления процессом реализации муниципальной 
программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной 
программы, в том числе:

- организовывает реализацию программных мероприятий;
- осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных 

мероприятий;
- корректирует программные мероприятия и сроки их реализации в ходе 

реализации муниципальной программы.
При реализации мероприятий программы будет синхронизирована 

деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство города, и 
предприятий, имеющих на балансе инженерные сети муниципальной 
инфраструктуры, что позволит исключить случаи раскопки сетей на вновь 
отремонтированных объектах благоустройства и восстановление 
благоустройства после проведения земляных работ.
При необходимости для реализации отдельных мероприятий муниципальной 
программы могут создаваться рабочие группы из числа ответственных 
исполнителей.

Для контроля промежуточных и конечных результатов реализации 
муниципальной программы будут использоваться показатели, согласно 
приложению № 1 к муниципальной программе.

Достижение указанных в таблице показателей возможно при условии 
осуществления сто процентного заявленного финансирования.

Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
муниципальной программы, позволяющих контролировать ход ее реализации, 
представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
города Ровеньки Луганской Народной Республики
на 2024 год», утвержденной постановлением
Администрации городского округа
муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики
о т« У Р » PQ 20А'2/№ SPS-hr/dl/

Целевые показатели муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Ровеньки
Луганской Народной Республики на 2024 год»

№
п/п

Наименование показателя Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, годы
значение дата

1. Благоустройство одной общественной 
территории

ед. 1 31Л2.24 2024

2. Площадь благоустраиваемой 
общественной зоны

га 1,2549 31.12.24 2024



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 
города Ровеньки Луганской Народной Республики 
на 2024 год», утвержденной постановлением 
Администрации городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики 
от « ' i f ' » 3 9  2(ГС/№ З&Я -

План мероприятий достижения показателей муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 год»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения
мероприятия

Ответственные исполнители

1. Реализация проекта «Благоустройство общественной 
территории между кв. Гагарина и кв. Шахтерский по 
адресу: ЛНР, городской округ город Ровеньки, зона 
между кв. Гагарина и кв. Шахтерский (сквер воинов 
интернационалистов, памятник «Черный тюльпан»)

2024 г. Администрация городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, подрядная 
организация

2. Информирование граждан о проводимых 
мероприятиях по благоустройству общественной 
территории

2024 г. Администрация городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, подрядная 
организация



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 
города Ровеньки Луганской Народной Республики 
на 2024 год», утвержденной постановлением 
Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
от «Р(9 » Р-9 2 (Ь^№  ,

Поадресный перечень мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды
города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 год»

№
п/п

Наименование
объекта

Адрес Целевой
показатель

Прогнозируемое финансирование, тыс. руб. Получатель
средств

ед.
изм.

кол-
во

всего федеральны 
й бюджет

региональны 
й бюджет

муниципа
льный

бюджет
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Благоустройство 
общественной 

территории между 
кв. Гагарина и кв. 

Шахтерский

ЛНР. городской 
округ город 

Ровеньки, зона 
между кв. 

Гагарина и кв. 
Шахтерский 

(сквер воинов 
интернационали 
стов, памятник 

«Черный 
тюльпан»)

шт. 1 36 558.976 35 831,452 361,934 365,590 Администрация 
городского округа 
муниципальное 
образование 
городской округ 
город Ровеньки 
Луганской 
Народной 
Республики



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 
города Ровеньки Луганской Народной Республики 
на 2024 год», утвержденной постановлением 
Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
от « '/Р » Р9  2(К 3D8- V

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской
среды города Ровеньки Луганской Народной Республики на 2024 год»

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. Значение показателей

1 Количество благоустроенных общественных территорий ед. 1

2 Доля благоустроенных общественных территорий от общего 
количества общественных территорий

% 3,3

3 Площадь общественных территорий га 1,2549


